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1. INTRODUCTION

The Bachelor’s thesis concerns the progressive penetration of the

English language into the Central Europe, particularly in the Czech

Republic. It analyses its evolution from the very beginning, when the

ancient Celtic language was used in the British Isles and also other

languages that contributed to its contemporary form. Further, it deals with

the position of English among other world languages through the eras

until the 21st century. The theoretical part is supplemented by the

information about the language skills of the Czech nation – and

predominantly English skills together with the problems that can occur

during studying English by Czech people – it states the difficulties which

Czech students often encounter as they are influenced by their own

mother tongue. The analysis is comprised of the grammar, vocabulary,

pronunciation and other.

Besides that, the important part of the thesis represents the research

which investigates the necessity of English language use and the range

of its knowledge within the Czech companies. However, it is focused not

only on the use of English but also on other languages; especially

nowadays when it is assumed that English is so widespread and used

that mere knowledge of this language is sufficient in all spheres and all

corners of the world.
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2. EVOLUTION OF THE ENGLISH LANGUAGE

Graddol (2000) presents the individual developmental stages of

English which were abridged and described in the following chapter.

2.1. Pre-English Period ( –5th century)

The British Isles were originally inhabited by the Celts who used their

own ancient language. Certain form of this language still remains on the

territory of present-day Ireland, Wales and Scotland. In general, Celtic

languages are characterized by very complex spelling and reading. The

Isles were invaded several times by different nations that brought along

various languages. The Romans, as the first, conquered England around

55 BC and pushed through the usage of Latin. It survived for a long time

thanks to the expansion of Christianity and it enriched the language with

many expressions. Thus, that was one of the influences on the

indigenous language.

2.2. Old English (5th–12th century)

Approximately in the fifth century after the Roman withdrawal from

England, the Celts took the reign but they had to deal with the same

problem like the Romans – how to defend the territory against the Picts

(autonomous Celtic tribe living in eastern and northern Scotland). The

Celts weren’t able to protect their land like the Romans, so they asked for

help another people. It was Anglo-Saxons. Britain appealed them and

they decided to settle there. When the Celts discovered that they were

losing the territory, they pushed the Anglo-Saxons out to the smaller

regions like Wales, Scotland and Cornwall. Their Germanic language is

the foundation of contemporary English.
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2.3. Middle English (12th–15th century)

As the Middle English period we consider the Norman Conquest of

Britain in 1066. This event brought many changes to the existing

language. English vocabulary was strongly affected by French

expressions because of the fact that French became the official language.

There were also huge differences in grammar – in Old English,

grammatical relations were expressed through the cases and inflections

which were progressively simplified and many word endings disappeared

completely. Instead of the prefixes and suffixes, the fixed word order was

established. The pronunciation was the same as before until 1450 when it

arrived to the Great Vowel Shift. It means that there were significant

changes in pronunciation of the long vowels which resulted in the form of

English that we know today.

2.4. Modern English (15thcentury–present)

Since the 15th century, the position of Church and Latin started to

weaken slowly. On the other hand, English came to the fore thanks to the

commercial growth of Britain. And it was because of the new British

colonies that English language expanded to different parts of the world

(e.g. to America or India). Together with the first printed books –

dictionaries and grammars, English gained a fixed form. As a foreign

language it was taught for the first time in the 16th century in Holland and

France. As Nekula (2005) gives out, it was Vilem Mathesius, founder of

English Studies, who became in the 20th century the first professor of

English at the Charles University.
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Picture no. 1. History of the English language

Source: http://www.danshort.com/ie/timeline.htm
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3. NEW LINGUA FRANCA IN EUROPE

Among the other significant European languages (e.g. French or

German), English has become the most widely used. Průcha (2010)

points out that its eminent position is the outcome of several aspects. As

it was said above, the historical events are the first reason. In the 17th

century, England was the leading maritime superpower in the world and it

expanded its colonial domination. In this way, it established many English

speaking communities around the world.

Next event which strengthened the use of English was the industrial

revolution. It was the period of great inventions between the 18th and 19th

century due to which English became the language of advertising,

industry, education and social media.

Thirdly, there were political causes. The result of World War II was

decisive. After the war, USA monitored an extensive growth and became

the most powerful and industrialized country. Thanks to the economic

power, USA exercised their interests and language in various

international organizations like UNESCO, OECD, NATO and others. The

influence of the outcome of the war is described also by U. Eco:

“Had Hitler won World War II and had the USA been reduced to a

confederation of banana republics, we would probably today use German

as a universal vehicular language, and Japanese electronic firms would

advertise their products in Hong Kong airport duty-free shops (Zollfreie

Waren) in German.” 1

Fourthly, there are cultural reasons. English arrives to all the

continents due to the adoption of the British and American culture and

style through popular music, films, leisure activities and primarily through

the Internet. This type of spreading of the language is nowadays very

intensive and probably the most essential.

1
ECO, U. The Search for the Perfect Language. Oxford: Blackwell, 1995. p. 331.
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As the next point, we can mention educational causes. Because of

the expansion of English during the past decades, it became the

compulsory foreign language in schools in many countries. As a

consequence of this development, more and more young people have

some English knowledge and this fact contributes again to its spreading.

Finally, there is the linguistic factor according to which English is

considered to be easy in comparison to other languages; therefore its

great expansion was more likely. However, this statement is

unsubstantiated because none of the natural languages can be called

simple. When learning the language, it depends on the fact if the mother

tongue of the speaker belongs to the same language group or not. Thus,

the English knowledge is more common among the people from

Denmark, Sweden and the Netherlands, i.e. the users of other Germanic

languages.

All of these impacts are very helpful for English to remain the lingua

franca; nevertheless, its leading position is not certain in the long term,

especially because of the growing influence of Chinese or Spanish.
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4. PENETRATION OF ENGLISH IN THE CZECH REPUBLIC

Nekula (2005) describes that English started to emerge in the Czech

territory already in the Middle Ages (approximately 5th–15th century). In

these times, commercial and political relations with Anglophone countries

were built by the Přemyslid and Luxembourg royal dynasties. The

establishing of these relationships with other European countries helped

the main representatives of each country to calm the situation during the

war period. English gained the importance also in the area of religion.

Thanks to the gatherings of English Catholic and Protestant Church

Members in Prague, the contacts with English were more frequent.

In the nineteenth century, Czech countries were in contact not only

with England but also with the USA. The reason was the revolution in the

central Europe in 1848 which was caused by the effort for sovereignty

and the resistance to Germanization. Thus, many Czech people looked

for a shelter and immigrated to the USA. According to the official records,

at the turn of the 19th and 20th century, the number of Bohemian and

Moravian emigrants achieved almost 350 thousand.

On the contrary, in the 20th century, the influence of Anglophone

countries was reduced because of the World War II when Soviet Union

seized the reign over the Czechoslovakia. In these times, Russian was

quite important and it became the first compulsory foreign language in all

kinds of Czechoslovak schools. In most of secondary schools, there was

no opportunity to learn any second foreign language. This situation lasted

until the Velvet Revolution in 1989. It was the milestone of the great use

of English by Czech people; then they could choose among the foreign

languages (English, French, German, Russian or Spanish) already during

their elementary studies and mostly often they opted for English which

was popular mainly because of the origins and expansion of the Internet

in 1990’s. Although there was a great lack of qualified English teachers,

an increasing number of students chose English as their first foreign
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language, so that already since the school year 1997/1998 English has

become the most preferred language in elementary and secondary

schools.
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5. LANGUAGE KNOWLEDGE IN THE CZECH REPUBLIC

5.1. General language knowledge

“Language skills of the population belong to the symptoms of

education of each country.” (“Translation mine”)2 Průcha (2010) points out

that in this regard, Czech people can be considered as well educated

because in the Czech Republic, the great emphasis has been always put

on the teaching of foreign languages. The main reason is the fact that

Czechs feel the need to learn foreign languages as they create less

numerous nation and want to communicate with those from different

corners of the world without barriers and to equal them.

As it was indicated above, according to this view, Czech people can

speak foreign languages at a relatively high level. However, the language

knowledge is of course influenced by several factors like the age –

Průcha (2010) states that more than 80 % of people from 18 to 29 can

speak some foreign language; or achieved education – about 98 % of all

university students know a foreign language. No significant differences

were recorded between the language skills of men and women.

5.2. English knowledge

According to the survey “Průzkum jazykové vybavenosti obyvatel

ČR” performed by Universitas agency 3 among 1255 inhabitants of the

Czech Republic, English was on the first place in terms of the quality of

language knowledge. 1/5 of the respondents stated that they spoke

English fluently. Nevertheless, the results are distorted owing to the

subjectivity of the responses.

2
Průcha J. Interkulturní komunikace, Grada Publishing, 2010. p. 120.

3
Results were presented by P. Kuchař and J. Buriánek (2002)
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The integral part of this thesis - the questionnaire - which was


[…]


occasions they encounter English. There could be more than one

possible answer. The results showed that most often, people come into

contact with English during communication with the business partners (60

%) and owing to the everyday performance in the profession (63 %).

According to the survey, 11 people meet English during the negotiations.

Some respondents wrote other options – in case of search for

information, communication with the parent company, visit of interesting

guests from abroad and placing orders. One respondent once more

stated to the open answer that she didn’t encounter English.

Furthermore, the respondents had to indicate whether they use the

English terms in their profession. In the case of positive response, they

were requested to enumerate some specific examples. 17 people stated

that they employed some English words but not all of them were willing to

mention any. Some of the respondents only put the sphere in which the

English terms occur – information technology or communication within the

EU/EC/UN. The expressions that were cited most frequently included

shop, deadline, job, business plan, budget, meeting, marketing and

invoice. Besides, respondents stated for example back panel, desk, data

recovery, forecast, deal, non-disclosure agreement and session. It can be

said that many of these words have been borrowed into Czech long time

ago and they are used so often that some of them became the part of

Czech vocabulary thanks to their own Czech transcription (marketing →

marketink, meeting → mítink, business plan → byznys plán).
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7.3. Information about the company

The questionnaire also examined the basic information about the

company of each respondent. According to the answers, 70 % (21) of the

total number of companies rank among the small (up to 49 employees), 5

of them are medium (50–249 employees) and 4 are large with their staff

number over 250. For better vision, the chart no. 3 is drawn below.

Chart no. 3. The size of the company

Next question related to the company inquired the sector of activity.

It turned out that the branches of companies were very diverse.

Information technology was the most represented field (6 companies),

then education (3), civil engineering (2), industry (2), mechanical

engineering (2) and chemistry (2). Other sectors were as follows:

production, trade, telecommunication, hotel industry, work & life balance,

electrical engineering, agriculture, environment, media and promotion,

textile and beekeeping.

According to the next question which looked into the region where

the headquarters of the companies are situated, it is clear that the

respondents were from all over the Czech Republic. Precise number of

companies by region can be seen in the following list:
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Prague – 8

Jihočeský – 1

Jihomoravský – 5

Karlovarský – 0

Královéhradecký – 1

Liberecký – 1

Moravskoslezský – 1

Olomoucký – 2

Pardubický – 5

Plzeňský – 2

Středočeský – 2

Ústecký – 1

Vysočina – 1

Zlínský – 0

7.4. Relation to English

In the end, the respondents were asked for the relation of their

company to English. Firstly, they should evaluate if their company

promotes itself in English language; if so, whether it is ensured via

websites, promotional materials or in other way. English version of

websites was used by 17 firms. In open-ended responses, company

representatives mentioned trade shows and expositions. You can see all

the answers in the chart no. 4.
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Chart no. 4. Company promotion in English

The last question discovered whether the employers try to support

their employees in improving the English skills. Respondents should

evaluate this fact and in case of affirmative answer, state the method of

such support. The results have shown that a very low number of

employers are doing so; only 9 (30 %) from the total 30 – primarily

through the internal language courses. This fact is somewhat

incomprehensible whereas the growing number of employers strictly

requires the language skills. They should rather contribute to their

improvement for the satisfaction of both parties. Some respondents wrote

that they were the employers on their own and they educated themselves

in English via reading books or watching films.
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8. CONCLUSION

Main idea of the bachelor’s thesis was to evaluate the fact if English

occupies an important position within the Czech companies. The analysis

began with the description of the roots of English and it presented its

development and expansion.

Subsequent chapters were focused on the language knowledge

among Czech people. The theory was underpinned by the various articles

which stated a number of data or mentioned particular ideas. Following

these information, the survey that brought another results was drawn up.

With respect to the findings which have arisen from the research –

either via the questionnaire or by studying of the relevant literature –

these facts can be mentioned. The role of English in the Czech Republic

has recently grown significantly. Some of the aspects that have

contributed to this fact comprise of expansion of information technologies

and the Internet and also the influence of many different areas like pop

culture, sport, etc. Nowadays, we can observe the common trend –

considerable interest of the Czech employers in recruiting of the

linguistically equipped personnel. On the base of the results following

from the questionnaire which interviewed the working people from all

sectors throughout the whole Czech Republic, there is almost no one who

couldn’t be able to speak any foreign language. And even people who

cannot speak English are commonly accustomed to use English

expressions.

However, not everyone is fond of the fact, that whichever foreign

language has such a huge impact on his or her mother tongue that it

starts to transform and adjust. There exist different opinions on this issue.

On the one hand, the convergence of the world through the unified

communication medium – English – can facilitate not only the business

but also interpersonal relations, on the other hand, it can cause the

vanishing of national cultures which are the part of each language.
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10. ABSTRACT

The Bachelor’s thesis deals with the progressive penetration of the

English language into the Central Europe, particularly in the Czech

Republic. It analyses its evolution from the very beginning through the

eras until the 21st century. It also describes other languages that

contributed to its contemporary form. The theoretical part is

supplemented by the problems that Czech students can have during

studying English.

Besides, the important part of the thesis represents the research

which investigates the necessity of English language use within the

Czech companies. However, it is focused not only on the use of English;

it aims to find out whether other languages are needed nowadays.

11. RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá postupným pronikáním angličtiny do

centrální Evropy, a to především do České republiky. Popisuje její vývoj

od úplných začátků napříč érami aţ do 21. století. Rovněţ se zmiňuje o

ostatních jazycích, které přispěly k její současné podobě. Teoretická část

je doplněna problémy, na které mohou čeští studenti narazit při studiu

tohoto jazyka.

Důleţitou součástí práce je dotazník, jenţ prošetřuje potřeby znalosti

anglického jazyka v českých podnicích. Tento výzkum však není zaměřen

pouze na anglický jazyk, ale snaţí se zjistit, zda je v dnešní době

potřebná znalost i dalších jazyků.
