ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Simona Podlesáková

Název práce: A SURVEY OF ENGLISH LANGUAGE NEEDS IN CZECH COMPANIES

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka splnila vytyčené cíle pouze z části. Předmětem výzkumu mělo být zjišťování jazykových potřeb v českých firmách, ale respondenty byla ve skutečnosti široká veřejnost.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Nasbíraná data jsou pečlivě prezentována čtenáři. Nicméně člověk nabývá dojmu, že autorka mohla být při jejich prezentaci kreativnější. Rovněž teoretická část postrádá širší pozadí a občas odbíhá od tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce obsahuje relevantní data získaná od respondentů. Je dobře strukturovaná a otázky jsou vhodně formulované, avšak nebyla správně zvolena skupina respondentů na samotném začátku. To se odrazilo v příliš různorodém výsledku, který se neshodoval s vytyčeným cílem práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce nevykazuje žádných výrazných nedostatků vyjma metody, již mělo být dosaženo vytyčeného cíle. Název práce naznačuje, že průzkum bude proveden v českých firmách, avšak ve skutečnosti byly otázky vyvěšeny na webovou stránku, kde na ně mohl odpovědět v podstatě kdokoli. Takto provedený průzkum je v zásadě chybný a nemůže nikdy zajistit relevantní výsledek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste si vybrala toto téma?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

nevyhověla

Datum: 16.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.